suae uoluntatis affectu, quae omnium factorum meritorumque mensura est. ex qualitatibus quippe uoluntatum non ex temporum spatiis siue recte facta siue peccata metimur. alioquin maius peccatum haberetur arborem deicere quam hominem occidere; illud enim fit longa mora ictibus multis, hoc uno ictu breuissimo tempore. pro quo tamen exigui temporis tam grandi peccato si perpetua deportatione homo puniretur, etiam mitius cum illo actum, quam dignus [568] fuerat, diceretur, quamuis in spatio temporali longitudo poenae cum breuitate facinoris nullo modo sit comparanda. quid ergo contrarium est, si erunt pariter longa uel etiam pariter aeterna supplicia sed aliis alia mitiora uel acriora, ut, quibus tempus aequale est, non sit aequalis asperitas propter mensuram etiam peccatorum non in productione temporum sed in uoluntate peccantium?

27. Voluntas quippe ipsa punitur siue animi supplicio siue corporis, ut, quae delectatur in peccatis, ipsa plectatur in poenis et ut, qui iudicat sine misericordia, sine misericordia iudicetur (cf. Iac 2,13). et in hac quippe sententia ad hoc solum eadem mensura est, ut, quod non praestitit, non ei praestetur atque ita, quod ipse iudicatur, aeternum erit, quamuis, quod iudicauit, aeternum esse nequiuert. in eadem igitur mensura quamuis non aeternorum malefactorum aeterna supplicia reme-

eterno el goce de sus pecados, y por eso se encuentran con una eterna severidad en el castigo. La premura de mi contestación no me permite recoger aquí ni todos ni la mayor parte de los testimonios que los libros sagrados traen acerca de los pecados y de las penas de los mismos, para deducir de ellos una conclusión sin asomo de ambigüedad. Eso suponiendo que tuviese para ello bastante energía mental y que pudiese disfrutar de un reposo conveniente. Pero creo que lo dicho basta para mostrar que no hay contradicción entre la eternidad de los suplicios y el que se pague con la misma medida con que se cometieron los pecados.

CUESTION V

El Hijo de Dios según Salomón

28. Después de esta cuestión, el que las tomó todas de Porfirio, añade lo siguiente: «También desearía yo que te dignases instruirme acerca de si dijo verdaderamente Salomón que Dios no tiene Hijo».

29. Pronto se responde. No sólo no dijo eso, sino que dijo que Dios tiene Hijo. Porque, hablando la Sabiduría en un libro suyo, dice: *Me engendró antes de todos los collados*. ¿Y qué es Cristo, sino la Sabiduría de Dios? Igualmente dice en otro lugar de los Proverbios: *Dios me enseñó la sabiduría*,

tiuntur, ut, quia aeternam uoluit habere peccati perfruitionem^a, aeternam inueniat uindictae seueritatem. non autem sinit proposita breuitas responsionis meae, ut colligam omnia uel certe quam plurima, quae de peccatis et de peccatorum poenis sancti libri habent, atque ex his unam eruam sine ulla ambiguitate sententiam, si tamen id ualeam uiribus mentis, etiam si congruum nanciscar otium. nunc tamen arbitror satis esse monstratum non esse contrarium aeternitati suppliciorum, quod in eadem mensura redduntur, in qua peccata commissa sunt.

[569] V. DE FILIO DEI SECUNDUM SALOMONEM

28. Post hanc quaestionem, qui eas ex Porphyrio proposuit, hoc adiunxit: «Sane etiam de illo», inquit, (382) «me dignaberis instruere, si uere dixit Salomon: Filium deus non habet».

29. Cito respondetur: Non solum hoc non dixit, uerum etiam dixit, quod deus habeat filium. apud eum enim sapientia loquens ait: *Ante omnes colles genuit me* (Prov 8,25). et quid est Christus nisi dei sapientia? item quodam loco prouerbiorum: *Deus, inquit, docuit me sapientiam*

a] perfruitionem PL

y conocí la ciencia de los santos. ¿Quién ascendió al cielo y descendió? ¿Quién recogió los vientos en su regazo? ¿Quién reunió las aguas en su vestido? ¿Quién limitó los términos de la tierra? ¿Cuál es su nombre o cuál es el nombre de su Hijo? Uno de los dos puntos, el último que he mencionado, lo refiere al Padre cuando dice: ¿Cuál es su nombre? Por eso decía: *Dios me enseñó la sabiduría*. El otro punto, en cambio, lo refiere al Hijo, diciendo: ¿O cuál es el nombre de su Hijo?, de quien preferiblemente se han de entender las demás cosas, a saber: ¿Quién ascendió al cielo y descendió? Esto lo recuerda Pablo, afirmando: *Quien descendió es El, y quien ascendió sobre todos los cielos*. La cláusula ¿quién recogió los vientos en el seno? se refiere a las almas de los creyentes, recogidas en lo oculto y secreto. A ellas se dirige, diciendo: *Muertos estáis, y vuestra vida escondida está con Cristo en Dios*. ¿Quién convirtió las aguas en el vestido? Por esto se pudo decir: *Los que en Cristo habéis sido bautizados, os habéis revestido de Cristo*. ¿Quién fijó los términos de la tierra? El que a sus discípulos dijo: *Me seréis testigos en Jerusalén, y en toda la Judea, y en Samaria, y hasta los confines de la tierra*.

et scientiam sanctorum cognoui (Prov 30,3 [24,26 sec.LXX]). *quis ascendit in caelum et descendit? quis colligit uentos in sinu? quis conuertit aquam in uestimento? quis tenuit fines terrae? quod nomen est ei aut quod nomen est filii eius?* (Prov. 30,4). horum duorum, quae in extremo commemorauit, unum rettulit ad patrem, id est «quod nomen est ei», propter quod dixerat «*deus docuit me sapientiam*», et alterum euidenter ad filium, cum ait «*aut quod nomen est filii eius*», propter cetera, quae de filio magis intelleguntur, hoc est «*quis ascendit in caelum et descendit*», quod Paulus ita commemorat: *Qui descendit, ipse est, et qui ascendit super omnes caelos* (Eph 4,10); *quis colligit uentos in sinu?* id est animas credentium in occultum atque secretum, quibus dicitur: *Mortui enim estis [570] et uita uestra abscondita est cum Christo in deo* (Col 3,3); *quis tenuit fines terrae?* qui dixit discipulis suis: *Eritis mihi testes in Hierusalem et in tota Iudaea et Samaria et usque in fines terrae* (Act 1,8).